
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 125 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com os seguintes:
1. Processo 2011/353876, que originou o contrato de 
n°.020/2011, cujo objeto é Prestação de Serviços de Passagens 
Aéreas e Terrestres Nacionais, publicado no DOE n°. 33090 do 
dia 17 de março de 2016, 5° Termo Aditivo.
2. Processo n° 2015/130063, considerando o que foi 
fi rmado no contrato n° 015/2015, cujo objeto é Prestação de 
Serviços de Passagens Aéreas Internacionais, publicado no DOE 
n° 33127 do dia 13 de maio de 2016, 1° Termo Aditivo. 
3. Processo n° 2014/27425, considerando o que foi 
fi rmado no contrato n° 004/2014, cujo objeto é Prestação de 
Serviços de Correios e Telegráfos, publicado no DOE n° 33072 do 
dia 22 de fevereiro de 2016, 2 ° Termo Aditivo.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a Servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva, 
matrícula n°.57194591/3, para a Função de Fiscal de contrato 
Titular, dos contratos citados acima.
Art. 2° - Esta publicação torna sem efeito as disposições 
anteriores referente a esta matéria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo 977033

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 315/2016 DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
249468/2016, de 20/06/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARBO BENTES 
DE MENDONÇA, ocupante do cargo de ASSISTENTE II Matrícula 
funcional nº 8021330/1 e C.P.F: 47661330210, no valor de R$ 
200,00 (Duzentos reais),  obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 977009

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SEC RETARIA ADJUNTA DE ENSINO
CRIAÇÃO DO ANEXO I DA EE CARMINA GOMES

PORTARIA Nº 16 / 2016- SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas para 
discentes aptos a ingressar no Ensino Médio Regular, no município 
de Baião, conforme conclusão do processo nº 795078 / 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I da EE CARMINA GOMES, localizada 
na comunidade Taboca, município de SÃO FÉLIX DO XINGU, para 
atender a demanda discente do ensino médio do município em 
epígrafe.
Art. 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO I, referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados 
na EEEM CARMINA GOMES, conforme o que dispõe a resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação - CEE;
Art. 3º -  Para atender ao que dispõe o artigo 1º, Secretária 
Adjunta de Ensino - SAEN, em conjunto com  a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD  e Coordenação de 
Descentralização - CODES, providenciarão a ofi cialização do ato 
e a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado registrada pela Direção da Unidade, conforme Portaria 
de lotação em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de Junho de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 976806

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SEC RETARIA ADJUNTA DE ENSINO
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 17 / 2016
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio Regular, conforme a conclusão do 
Processo nº 795078 / 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ENSINO 
MÉDIO REGULAR, em substituição ao SISTEMA MODULAR 
- SOME, no município de São Félix do Xingu, que funciona na 
escola municipal Globo Verde, localizado na comunidade Taboca,
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN 
- Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 15ª URE, providenciarão 
a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referido no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM Carmina 
Gomes, conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de 
dezembro de 2000, do Conselho Estadual de Educação - CEE;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Junho de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 976829

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 859/2016 - GAB / SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 6.861, de 27 de maio de 
2009 que dispõe sobre a Educação Escolar Indígena, defi ne 
sua organização em territórios etnoeducacionais e dá outras 
providências para o fortalecimento da educação indígena;
CONSIDERANDO a Portaria n° 1.061, de 30 de outubro de 2013 
que institui a Ação Saberes Indígenas na Escola como uma das 
ações do Programa Nacional dos Territórios Etnoeducacionais;
CONSIDERANDO a indicação de servidores desta SEDUC-PA 
pelo Núcleo de Formação Indígena da Universidade do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de regularização 
dos servidores que atuaram como Coordenadores de Ação do 
Programa Saberes Indígenas/MEC, junto à Universidade do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, como 
Coordenadores de Ação do Programa Saberes Indígenas/MEC, 
junto à Universidade do Estado do Pará, no ano 2016.
1 - Adriana de Jesus Silva, Matrícula: 5899800-1
2 - Edilene Furtado da Costa, Matrícula: 5052068-1
3 - Haieny Nazaré dos Santos, Matrícula: 5901611-1
4 - Iran Medrada da Silva, Matrícula: 7194679-1
5 - Júlia Cleide Miranda Monteiro, Matrícula: 57175681-5
6 - Maria Romélia Silva Julião, Matrícula: 5815711-2           
Art. 2º Os referidos Coordenadores terão, dentre outros 
objetivos, o de promover  a formação continuada de professores 
que atuam na educação escolar indígena, na educação básica.
Art. 3º Convalidar os trabalhos desenvolvidos, no ano de 2015, 
pelos seguintes servidores:
1 - Adriana de Jesus Silva, Matrícula: 5899800-1
2 - Edilene Furtado da Costa, Matrícula: 5052068-1
3 - Haieny Nazaré dos Santos, Matrícula: 5901611-1
4 - Iran Medrada da Silva, Matrícula: 7194679-1
5 - Júlia Cleide Miranda Monteiro, Matrícula: 57175681-5
6 - Maria Romélia Silva Julião, Matrícula: 5815711-2
Art. 4° Convalidar os trabalhos desenvolvidos, no ano de 2014, 
pelos seguintes servidores:
1 - Edilene Furtado da Costa, Matrícula: 5052068-1
2 - Iran Medrada da Silva, Matrícula: 7194679-1
3 - Júlia Cleide Miranda Monteiro, Matrícula: 57175681-5
4 - Maria Romélia Silva Julião, Matrícula: 5815711-2
Art. 5° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 21 de junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 976858

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1348/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANISIA CECILIA MIRANDA GONÇALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/12/2016
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1349/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CRISTIANE CRUZ DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/12/2016
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1350/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TAHIS DE CASSIA SANTOS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/12/2016
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


